

# Rajasthali Law Institute

Prelims test series

## CRPC PAPER-12

(Chapter 6 to 11 )

1) न्यायालय द्वारा दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अधीन जारी किया गया समन होना चाहिए-

- (a) लिखित रूप में
- (b) दो प्रतियों में
- (c) (a) और (b) दोनों
- (d) लिखित रूप में, दो प्रतियों में और उस न्यायालय के पीठासीन अधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित और उस न्यायालय की मुद्रा लगी हुई हो

1) The summons issued by the court under the Code of Criminal Procedure, 1973 should be-

- (a) In writing
- (b) In duplicate
- (c) Both (a) and (b)
- (d) In writing, in duplicate, signed by the presiding officer of that Court and bearing the seal of that Court

2) समन की तामील किस प्रकार की जाती है?

- (a) पुलिस अधिकारी द्वारा
- (b) न्यायालय के किसी अधिकारी द्वारा
- (c) किसी अन्य प्राधिकृत लोक सेवक द्वारा

(d) उपर्युक्त में से किसी के भी द्वारा

## 2) How is summons served?

- (a) By police officer
- (b) By any officer of the court
- (c) By any other authorized public servant
- (d) By any of the above

3) किसी दण्डाधिकारी को उसके क्षेत्राधिकार के बाहर आह्वान पत्र का निर्वाह करना है। सामान्यतः :-

- (a) वह अपने निर्वाहक के द्वारा आह्वान पत्र का निर्वाह करवायेगा
- (b) पंजीकृत डाक द्वारा आह्वान पत्र निर्वाह के लिए भेजेगा
- (c) जिस स्थान पर आह्वान पत्र का निर्वाह होना है वहां के कलेक्टर को आह्वान पत्र निर्वाह के लिए भेजेगा
- (d) उस स्थान के दण्डाधिकारी को आह्वान पत्र निर्वाह के लिए भेजेगा

3) A magistrate has to execute a summons outside his jurisdiction. Generally :-

- (a) He will get the summons executed by his executor
- (b) Will send summon for subsistence by registered post
- (c) Will send the summons to the collector of the place where the summons is to be executed.
- (d) will send the summons to the magistrate of that place for execution

4) गलत उत्तर बताइए

एक विधिमान्य वारण्ट के निम्नलिखित आवश्यक तत्व हैं:

- (a) इसे लिखित होना चाहिए

- (b) इसे न्यायालय के पीठासीन अधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित होना चाहिए
- (c) इसमें न्यायालय की सील लगी होनी चाहिए
- (d) इसमें अभियुक्त का नाम होना चाहिए परन्तु उसका पता लिखा जाना आवश्यक नहीं है

#### 4) Tell the wrong answer

**Following are the essential elements of a valid warrant:**

- (a) It should be written
- (b) It must be signed by the presiding officer of the court
- (c) It should bear the seal of the court
- (d) It should contain the name of the accused but it is not necessary to mention his address.

5) दांडिक न्यायालय द्वारा जारी गिरफ्तारी का वारण्ट प्रवृत्त रहता है-

- (a) एक वर्ष के लिए
- (b) पांच वर्ष के लिए
- (c) बीस वर्ष के लिए
- (d) जब तक वह रद्द नहीं किया जाए

5) A warrant of arrest issued by a criminal court remains in force-

- (a) for one year
- (b) for five years
- (c) for twenty years
- (d) until it is canceled

**6) एक गिरफ्तारी वारण्ट का निष्पादन किया जा सकेगा**

- (a) उस पुलिस स्टेशन की अधिकारिता में जो इसका निष्पादन कर रहा है
- (b) उस न्यायालय की अधिकारिता में जिसने इसे जारी किया है
- (c) भारत में कहीं भी
- (d) उस राज्य की क्षेत्राधिकारिता में ही

**6) An arrest warrant may be executed**

- (a) Within the jurisdiction of the police station which is executing it
- (b) Within the jurisdiction of the court which issued it
- (c) Anywhere in India
- (d) within the jurisdiction of that state only

**7) ट्रांजिट रिमाण्ड का क्या अर्थ होता है?**

- (a) यह कैदी का एक जेल से दूसरे जेल में अन्तरण है।
- (b) यह आपराधिक मामले का एक न्यायालय से दूसरे न्यायालय में अन्तरण है।
- (c) यह अभियुक्त का एक राज्य की पुलिस द्वारा दूसरे राज्य में ले जाया जाना है।
- (d) यह अभियुक्त को न्यायालय से जेल ले जाया जाना है।

**7) What is the meaning of transit remand?**

- (a) It is the transfer of a prisoner from one jail to another.
- (b) It is the transfer of a criminal case from one court to another.
- (c) It is the transportation of the accused by the police of one State to another State.

(d) It is to take the accused from the court to the jail.

8) एक व्यक्ति को 'उद्घोषित अपराधी' घोषित किया जा सकता है यदि वह-

- (a) जमानतीय वारण्ट को स्वीकार करने से इंकार करता है।
- (b) स्वयं को किसी भवन में बन्द कर लेता है।
- (c) स्वयं को गिरफ्तारी से छुपा रहा है।
- (d) अपने अनुयायियों से घिरा हुआ है।

8) A person can be declared a 'proclaimed offender' if he-

- (a) Refuses to accept the bailable warrant.
- (b) Locks himself in a building.
- (c) Hiding himself from arrest.
- (d) Is surrounded by his followers.

9) दण्ड प्रक्रिया संहिता में फरार व्यक्तियों के लिए उद्घोषणा और सम्पत्ति की कुर्की की प्रक्रिया की गई है:

- (a) धारा 61 से 79 तक
- (b) धारा 70 से 81 तक
- (c) धारा 82 से 86 तक
- (d) धारा 87 से 90 तक

9) In the Code of Criminal Procedure, the process of proclamation and attachment of property for absconding persons has been made:

- (a) Sections 61 to 79
- (b) Section 70 to 81

(c) Section 82 to 86

(d) Section 87 to 90

**10) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 82 व 83 के अनुसार निम्न में से कौन-सा विधि का सही वक्तव्य है?**

(a) न्यायालय किसी अभियुक्त को धारा 82 के अंतर्गत फरार घोषित करने से पूर्व उसकी संपत्ति की कुर्की का आदेश दे सकता है।

(b) न्यायालय किसी व्यक्ति को धारा 82 के अंतर्गत उसे अपने सम्मुख प्रस्तुत करने हेतु लिखित उद्घोषणा को प्रकाशित होने के पश्चात् उसकी संपत्ति की कुर्की का आदेश दे सकता है।

(c), न्यायालय किसी व्यक्ति की संपत्ति की कुर्की का आदेश दे सकता है, भले ही उसे फरार अभियुक्त घोषित किया गया हो या नहीं।

(d) उपरोक्त में से कोई नहीं।

**10) According to Section 82 and 83 of the Code of Criminal Procedure, 1973, which of the following is the correct statement of law?**

(a) The court can order attachment of the property of an accused before declaring him absconding under section 82.

(b) The Court may, after publishing a written proclamation requiring a person to produce him before it under Section 82, order attachment of his property.

(c), the Court may order attachment of the property of any person, whether he has been declared an absconding accused or not.

(d) None of the above.

**11)**जब वारण्ट भी लागू नहीं किया जा सके तब अदालत कार्यवाही कर सकती है-

- (a) धारा 83 और 84 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत
- (b) धारा 82 और 83 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत
- (c) धारा 81 और 82 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत
- (d) धारा 80 और 81 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत

**11) When even the warrant cannot be enforced then the court can take action-**

- (a) Under Section 83 and 84 of the Code of Criminal Procedure
- (b) Under Section 82 and 83 of the Code of Criminal Procedure
- (c) Under Section 81 and 82 of the Code of Criminal Procedure
- (d) Under Section 80 and 81 of the Code of Criminal Procedure

**12)** एक उद्घोषित व्यक्ति जिसकी सम्पत्ति कुर्क की गई है. कुर्की की तारीख से निम्न अवधि के भीतर हाजिर होने पर सम्पत्ति अथवा विक्रय के शुद्ध आगमों का दावा कर सकता है:

- (a) कुर्की के 6 माह के अंदर
- (b) कुर्की के 2 वर्ष के अंदर
- (c) कुर्की के 3 वर्ष के अंदर
- (d) कुर्की के एक वर्ष के अंदर

**12) A proclaimed person whose property has been attached. Can claim the property or the net proceeds**

**of sale if he appears within the following period from the date of attachment:**

- (a) Within 6 months of attachment
- (b) Within 2 years of attachment
- (c) Within 3 years of attachment
- (d) Within one year of attachment

**13).** दण्ड प्र.सं. के तहत वह कौन-सी अधिकतम अवधि है, जिसमें कुर्की के बारे में दावे और आपत्तियां दायर करना आवश्यक है?

- (a) 6 महीने
- (b) 60 दिन
- (c) 1 वर्ष
- (d) 3 वर्ष

**13)According to Crpc What is the maximum period within which claims and objections regarding attachment are required to be filed?**

- (a) 6 months
- (b) 60 days
- (c) 1 year
- (d) 3 years

**14)**संपत्ति की कुर्की के बारे में दावे एवं आपत्तियां का प्रावधान दंड प्रक्रिया संहिता की निम्नलिखित किस धारा में किया गया है?

- (a) धारा 84 में
- (b) धारा 85 में
- (c) धारा 86 में
- (d) धारा 87 में



**14) In which of the following section of the Code of Criminal Procedure, the provision for claims and objections regarding the attachment of property has been made?**

- (a) In section 84
- (b) In section 85
- (c) In section 86
- (d) In section 87

**15) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न किस धारा के अंतर्गत उन दस्तावेजों को प्रस्तुत करने के लिए जिनके कब्जे में वे हैं, समन जारी किया जाता है?**

- (a) धारा 90 में
- (b) धारा 95 में
- (c) धारा 94 में
- (b) धारा 95 में

**15) Under which of the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973, summons are issued to produce the documents in whose possession they are?**

- (a) In section 90
- (b) In section 95
- (c) In section 94
- (d) In section 91

**16) दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 91 लागू नहीं होती है-**

- (a) परिवादी को
- (b) साक्षी को
- (c) अभियुक्त को
- (d) एक व्यक्ति को जो न परिवादी है न अभियुक्त न साक्षी

**16) Section 91 of the Code of Criminal Procedure 1973 does not apply to-**

- (a) To the complainant
- (b) To witness
- (c) To the accused
- (d) To a person who is neither the complainant nor the accused nor a witness

**17) डाक या तार प्राधिकारी की अभिरक्षा में किसी दस्तावेज, पार्सल या अन्य चीज की तलाशी के लिए निम्नलिखित में से कौन वारण्ट जारी कर सकता है?**

- (a) जिला मजिस्ट्रेट
- (b) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (c) (a) और (b) दोनों
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

**17) Who among the following can issue a warrant for the search of any document, parcel or other thing in the custody of a postal or telegraph authority?**

- (a) District Magistrate
- (b) Chief Judicial Magistrate
- (c) Both (a) and (b)
- (d) None of the above

**18)** जहां न्यायालय को यह ज्ञात नहीं है कि कोई दस्तावेज या चीज किसी व्यक्ति के कब्जे में है अथवा नहीं। तब क्या न्यायालय तलाशी वारण्ट जारी कर सकता है?

- (a) नहीं
- (b) जब यह ज्ञात होगा कि अमुक चीज कब्जे में है तभी
- (c) हां
- (d) व्यक्ति विशेष एवं स्थान विशेष का स्पष्ट उल्लेख हो तभी

**18) Where the Court does not know whether any document or thing is in the possession of any person or not. Then can the court issue a search warrant?**

- (a) No
- (b) Only when it is known that a certain thing is in possession
- (c) Yes
- (d) Only when a specific person and place is clearly mentioned.

**19)** अपराध प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अंतर्गत तलाशी वारण्ट जारी किया जा सकता है?

- (a) धारा 93
- (b) धारा 95
- (c) धारा 100
- (d) धारा 105

**19) Under which section of the Code of Criminal Procedure can a search warrant be issued?**

- (a) Section 93
- (b) Section 95
- (c) Section 100
- (d) Section 105

**20)**राज्य सरकार द्वारा दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा **95** के अंतर्गत पुस्तक को समपहत करने की घोषणा को अपास्त करने के लिए आवेदन प्रस्तुत होगा-

- (a) जिला मजिस्ट्रेट के समक्ष
- (b) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट के समक्ष
- (c) जिला एवं सेशन न्यायाधीश के समक्ष
- (d) उच्च न्यायालय के समक्ष

**20) An application to set aside the declaration of Forfeiture of the book by the State Government under Section 95 of the Code of Criminal Procedure will be submitted -**

- (a) Before the District Magistrate
- (b) Before the Chief Judicial Magistrate
- (c) Before the District and Sessions Judge
- (d) Before the High Court

**21)**विधि विरुद्ध निरुद्ध व्यक्ति की तलाशी हेतु तलाशी वारण्ट जारी करने को कौन सशक्त है?

- (a) जिला मजिस्ट्रेट
- (b) उपखण्ड मजिस्ट्रेट
- (c) न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी
- (d) उपरोक्त सभी

**21) Who is empowered to issue search warrant to search a person confined unlawfully?**

- (a) District Magistrate
- (b) Sub-Divisional Magistrate
- (c) Judicial Magistrate First Class
- (d) All of the above

**22) कोई भी संपत्ति जिसके चोरी होने का आरोप या संदेह हो सकता है-**

- (a) किसी पुलिस अधिकारी द्वारा जब्त नहीं किया जा सकता
- (b) किसी पुलिस अधिकारी द्वारा जब्त किया जा सकता है
- (c) किसी पुलिस अधिकारी द्वारा बेचा जा सकता है
- (d) एक पुलिस अधिकारी द्वारा विनियोजित किया जा सकता है

**22) Any property which may be alleged or suspected to have been stolen-**

- (a) Cannot be seized by a police officer
- (b) Can be seized by a police officer
- (c) Can be sold by a police officer
- (d) Can be appropriated by a police officer

**23) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 98 के अनुसार, 'एक अपहृत बालिका को उसके विधि पूर्ण भारसाधक को वापस कर दिए जाने हेतु शपथ पर परिवाद किसे प्रस्तुत किया जा सकता है?'**

- (a) जिला मजिस्ट्रेट
- (b) उपखण्ड मजिस्ट्रेट
- (c) मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी

(d) उपरोक्त सभी

**23) According to Section 98 of the Code of Criminal Procedure, 'To whom can a complaint be presented on oath for the restoration of an abducted girl child to her legal guardian?'**

- (a) District Magistrate
- (b) Sub-Divisional Magistrate
- (c) Magistrate First Class
- (d) All of the above

**24) एक गिरफ्तारी का वारण्ट तथा दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 82 के अंतर्गत फरार व्यक्ति के लिए उद्घोषणा एक साथ जारी की गई तथा बाद में धारा 83 के अधीन कुर्की का एक परिणामिक आदेश भी निर्गत कर दिया गया। इन आदेशों की वैधानिकता क्या है?**

- (a) सभी आदेश पूर्णतया वैधानिक हैं
- (b) 82 के अधीन आदेश वैधानिक है परंतु धारा 83 के अंतर्गत आदेश अवैधानिक है
- (c) धारा 82 के अधीन आदेश अवैधानिक तथा अनुचित है जिससे कुर्की का परिणामिक आदेश भी दूषित हो गया है
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

**24) An arrest warrant and a proclamation for the absconding person under section 82 of the Code of Criminal Procedure were simultaneously issued and later a consequential order of attachment under section 83 was also issued. What is the legality of these orders?**

- (a) All orders are completely legal
- (b) Order under section 82 is legal but order under section 83 is illegal
- (c) The order under section 82 is illegal and unfair due to which the resulting order of attachment has also been vitiated.
- (d) None of the above

**25) Period of appearance for proclamation issued under Section 82 of Cr.P.C. is not less than-**

- (a) 15 days
- (b) 30 days
- (c) 60 days
- (d) 90 days

**25) सीआरपीसी की धारा 82 के तहत जारी उद्घोषणा के लिए उपस्थिति की अवधि। से कम नहीं है-**

- (a) 15 दिन
- (b) 30 दिन
- (c) 60 दिन
- (d) 90 दिन

**26) दं.प्र.सं. की धारा 82 के अंतर्गत उद्घोषणा उस व्यक्ति के विरुद्ध जारी की जा सकती है, जिसके विरुद्ध वारंट जारी हुआ हो। अतः उद्घोषणा जारी की जा सकती है, विरुद्ध :**

- (a) आरोपित अपराधी
- (b) एक प्रतिभू

- (c) एक साक्षी
- (d) उपरोक्त सभी

**26) Under Section 82 of code of criminal procedure a proclamation can be issued against the person against whom a warrant has been issued. Therefore, a proclamation can be issued against:**

- (a) Accused criminal
- (b) A surety
- (c) A witness
- (d) All of the above

**27) दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 83 के अंतर्गत न्यायालय भगोड़े व्यक्ति की संपत्ति की कुर्की का आदेश दे सकती है**

- (a) उद्घोषणा के प्रकाशन के पश्चात
- (b) उद्घोषणा के प्रकाशन के पूर्व
- (c) उद्घोषणा के साथ-साथ
- (d) उद्घोषणा के पश्चात या उद्घोषणा के साथ-साथ

**27) Under Section 83 of the Code of Criminal Procedure 1973, the court can order attachment of the property of a fugitive person.**

- (a) After the publication of the proclamation
- (b) Before the publication of the proclamation
- (c) Along with the proclamation
- (d) After the proclamation or simultaneously with the proclamation

**28) दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत ?**



- (a) एक पुत्री से अपने पिता के भरण-पोषण के लिए कहा जा सकता है
- (b) एक पिता से अपने अवयस्क संतान के भरण-पोषण के लिए कहा जा सकता है
- (c) एक पुत्र से अपने पिता को भरण-पोषण के लिए कहा जा सकता है
- (d) उपर्युक्त सभी

**28) Under the Code of Criminal Procedure?**

- (a) A daughter can be asked to maintain her father
- (b) A father can be asked to maintain his minor children
- (c) A son can be asked to maintain his father
- (d) All of the above

**29).** निम्नलिखित में से कौन दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के अंतर्गत भरण-पोषण नहीं मांग सकता?

- (a) पत्नी जो अपना भरण-पोषण नहीं कर सकती
- (b) माता या पिता जो अपना भरण-पोषण नहीं कर सकते
- (c) वयस्क विवाहित पुत्री जो अपना भरण-पोषण नहीं कर सकती
- (d) अवयस्क अधर्मज पुत्री जो अपना भरण-पोषण नहीं कर सकती

**29). Who among the following cannot demand maintenance under Section 125 of the Code of Criminal Procedure?**

- (a) Wife who cannot support herself
- (b) Parents who cannot support themselves
- (c) Adult married daughter who cannot support herself
- (d) Minor illegitimate daughter who cannot support herself

**30)** भरण-पोषण की बकाया रकम मिलने के लिए एक हिन्दू को कब तक दावा करना चाहिए?

- (a) बकाया देय होने के एक साल के अंदर
- (b) भरण-पोषण दिलाने का आदेश हुआ उसके तीन साल के अंदर
- (c) कमी भी
- (d) बकाया देय होने के तत्काल बाद

**30) How long should a Hindu take to file a claim to get the outstanding amount of maintenance?**

- (a) Within one year after the dues become due
- (b) Within three years of the order for maintenance being made
- (c) Also decrease
- (d) Immediately after the dues become due.

**31). If a husband has contracted marriage with another woman or keeps a mistress-**

- (a) Is just ground for his wife to refuse to live with him
- (b) Is not just ground for his wife to live with him
- (c) Is just ground for his wife to marry another person
- (d) Is just ground for the husband to seek divorce

**31). यदि किसी पति ने किसी अन्य स्त्री से विवाह कर लिया है या रखैल बना रखा है-**

- (a) उसकी पत्नी के लिए उसके साथ रहने से इंकार करने का सिर्फ एक आधार है
- (b) उसकी पत्नी के लिए उसके साथ रहने का सिर्फ आधार नहीं है
- (c) उसकी पत्नी के लिए किसी अन्य व्यक्ति से शादी करने का सिर्फ एक आधार है
- (d) पति के लिए तलाक मांगने का उचित आधार है

**32) दं.प्र.सं. की धारा 125 (4) के अंतर्गत निम्न में से कौन भरण-पोषण नहीं मांग सकता है?**

- (a) एक पत्नी जो जारता की दशा में रह रही हो
- (b) पत्नी जो कि आपसी सहमति के अंतर्गत अलग रह रही हो
- (c) दोनों (a) एवं (b)
- (d) या तो (a) या (b)

**32) Who among the following cannot ask for maintenance under Section 125 (4) of the Indian Penal Code?**

- (a) A wife who is living in a state of adultery
- (b) Wife who is living separately under mutual consent
- (c) Both (a) and (b)
- (d) Either (a) or (b)

**33) एक महिला अपने पति से अपने रख-रखाव का दावा कर सकती है-**

- (a) अगर वह व्यभिचार में रहती है
- (b) अगर वह अपने पति के साथ रहने से इनकार करती है
- (c) अगर वह आपसी सहमति से अलग रहती है
- (d) अगर वह उपेक्षित है

**33) A woman can claim maintenance from her husband for-**

- (a) If she lives in adultery
- (b) If she refuses to live with her husband
- (c) If she lives separately by mutual consent
- (d) If he is neglected

**34) निम्न में से कौन धारा 125 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत भरण पोषण प्राप्त करने का अधिकारी नहीं है?**

- (a) जारता की दशा में रहने वाली पत्नी
- (b) वयस्क विवाहित पुत्री जो अपना भरण पोषण करने में असमर्थ है
- (c) पति एवं पत्नी दोनों जो परस्पर सहमति से पृथक रह रहे हैं
- (d) इनमें से सभी

**34) Which of the following is not entitled to receive maintenance under Section 125 of the Code of Criminal Procedure?**

- (a) Wife living in marital status
- (b) Adult married daughter who is unable to support herself
- (c) Both husband and wife who are living separately with mutual consent.
- (d) All of these

**35) केवल तलाक का अभिवाक एक मुस्लिम पत्नी को धारा 125 के अंतर्गत भरण पोषण का दावा करने के हक से वंचित करने के लिये पर्याप्त नहीं होगा, यह अभिनिर्धारित किया गया था-**

- (a) शमीम आरा विरुद्ध उ.प्र. राज्य
- (b) इकबाल बानो विरुद्ध उ.प्र. राज्य
- (c) मो. अहमद खान विरुद्ध शाहबानो बेगम
- (d) डेनियल लतीफी विरुद्ध भारत संघ

**35) Mere plea of divorce would not be sufficient to deprive a Muslim wife of the right to claim maintenance under section 125, it was held -**

- (a) Shamim Ara vs. U.P. State
- (b) Iqbal Bano vs. U.P. State
- (c) Mohd. Ahmed Khan vs Shahbano Begum
- (d) Daniel Latifi vs Union of India

**36)**निम्नलिखित में से किस वाद में यह निर्धारित किया गया है? "दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के अधीन भरण पोषण अधिनिर्णीत धनराशि हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 24 के अधीन वैवाहिक कार्यवाही में अधिनिर्णीत निर्वाह व्यय की राशि के विरुद्ध समायोजित हो सकती है और उस राशि से अतिरिक्त और अधिक राशि के रूप में नहीं दी जाएगी।"

- (a) सत्या बनाम तेजा सिंह
- (b) यमुना बाई बनाम अनन्त राव
- (c) सुदीप चौधरी बनाम राधा चौधरी
- (d) रेवती बाई बनाम जोगेश्वर

**36)In which of the following cases has this been determined? "The amount of maintenance awarded under Section 125 of the Code of Criminal Procedure may be adjusted against the amount of maintenance awarded in matrimonial proceedings under Section 24 of the Hindu Marriage Act, 1955 and shall not be given as an amount in excess of that amount. Will go."**

- (a) Satya vs Teja Singh
- (b) Yamuna Bai vs. Anant Rao
- (c) Sudeep Choudhary vs Radha Choudhary
- (d) Revati Bai vs Jogeshwar

**37)मुस्लिम माता-पिता के बच्चे ?**

- (a) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के अधीन भरण-पोषण के हकदार नहीं हैं।
- (b) यदि तलाकशुदा पत्नी के साथ रहते हैं तो दं.प्र.सं. की धारा 125 के अधीन भरण-पोषण के हकदार नहीं हैं।
- (c) भरण-पोषण के हकदार हैं।
- (d) दण्ड प्रक्रिया संहिता से शासित नहीं हैं।

### 37) Children of Muslim parents ?

- (a) Are not entitled to maintenance under section 125 of the Code of Criminal Procedure.
- (b) If living with a divorced wife, then H.P. Are not entitled to maintenance under section 125 of IPC.
- (c) Are entitled to maintenance.
- (d) Are not governed by the Code of Criminal Procedure.

38) एक तलाकशुदा औरत ने अपने पूर्व पति के विरुद्ध भरण-पोषण के लिए आवेदन किया-

- (a) यदि पत्नी मुसलमान नहीं है, तो सफलता मिलेगी
- (b) यदि वह मुसलमान है, तो भी सफलता मिलेगी
- (c) उसे सफलता कतई नहीं मिलेगी
- (d) पति अब उसके भरण-पोषण के लिए बाध्य नहीं है

38) A divorced woman applied for maintenance against her former husband-

- (a) If the wife is not a Muslim, then success will be achieved
- (b) Even if he is a Muslim, he will get success
- (c) He will never get success
- (d) The husband is no longer obliged to maintain her

39). इनमें से किसे भरण-पोषण का अधिकार नहीं होगा?

- (a) अविवाहित पुत्री
- (b) निर्धन माता-पिता
- (c) शारीरिक रूप से असमर्थ वयस्क पुत्र
- (d) विधवा पुत्री

**39). Which of these will not have the right to maintenance?**

- (a) Unmarried daughter
- (b) Poor parents
- (c) Physically incapable adult son
- (d) Widow daughter

**40) गलत उत्तर बताइए-दण्ड प्रक्रिया की धारा 125 (4) के अधीन पत्नी भरण-पोषण भत्ता**

**पाने की अधिकारिणी नहीं होगी यदि-**

- (a) वह जारता का जीवन व्यतीत कर रही है
- (b) वह बिना पर्याप्त कारण के अपने पति के साथ निवास करने से मना कर देती है
- (c) वह पारस्परिक सहमति के आधार पर अपने पति से अलग रह रही है
- (d) वह कोई अन्य धर्म स्वीकार कर लेती है

**40) Tell the wrong answer - Wife maintenance allowance under section 125 (4) of the Criminal Procedure Code Will not be entitled to receive if-**

- (a) She is living a poor life
- (b) She refuses to reside with her husband without sufficient cause
- (c) She is living separately from her husband on the basis of mutual consent
- (d) She accepts some other religion

**41) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के प्रावधान में पत्नी से तात्पर्य ऐसी महिला से है, जो -**

- (a) विधि अनुसार विवाहित महिला है
- (b) जिस महिला को उसके पति ने तलाक दिया है
- (c) जिस महिला का विवाह-विच्छेद हो गया है, परंतु उसने पुनर्विवाह नहीं किया है
- (d) इनमें से सभी

**41) In the provisions of Section 125 of the Code of Criminal Procedure, wife means a woman who -**

- (a) Is a legally married woman
- (b) A woman who has been divorced by her husband
- (c) A woman who has been divorced but has not remarried
- (d) All of these

**42) A Magistrate making an order of alteration of the amount of maintenance-**

- (a) May increase the amount above Rs. 500/- per month
- (b) Cannot increase the amount in excess of Rs. 500/-
- (c) Can dismiss the application in limine
- (d) Can increase the amount without hearing the parties

**42) भरण-पोषण की राशि में परिवर्तन का आदेश देने वाला मजिस्ट्रेट-**

- (a) 500/- प्रति माह रुपये से ऊपर की राशि बढ़ सकती है।
- (b) 500/- रुपये से अधिक राशि नहीं बढ़ा सकते।
- (c) आवेदन को सीमा में खारिज कर सकते हैं
- (d) पक्षों को सुने बिना राशि बढ़ा सकते हैं

**43) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 127 के संबंध में क्या सही है?**

- (a) न्यायिक मजिस्ट्रेट भरण पोषण की राशि बढ़ा सकता है।
- (b) न्यायिक मजिस्ट्रेट भरण पोषण की राशि घटा सकता है।
- (c) न्यायिक मजिस्ट्रेट भरण पोषण की राशि के आदेश को निरस्त कर सकता है।
- (d) सभी विकल्प सही हैं।

**43) What is correct regarding Section 127 of the Code of Criminal Procedure, 1973?**

- (a) Judicial Magistrate can increase the amount of maintenance.



- (b) The Judicial Magistrate can reduce the amount of maintenance.
- (c) The Judicial Magistrate can set aside the order for the amount of maintenance.
- (d) All options are correct.

**44)विधि विरुद्ध जमाव को तितर-बितर करने का समादेश कौन दे सकता है?**

- (a) कार्यपालक मजिस्ट्रेट
- (b) न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (c) थानेदार
- (d) (a) अथवा (c)

**44)Who can give orders to disperse an unlawful assembly?**

- (a) Executive Magistrate
- (b) Judicial Magistrate
- (c) Police Station Officer
- (d) (a) or (c)

**45)एक विधि विरुद्ध जमाव को तितर-बितर होने का समादेश नहीं दिया जा सकता-**

- (a) एक सहायक पुलिस उपनिरीक्षक द्वारा
- (b) एक पुलिस उपनिरीक्षक द्वारा
- (c) एक पुलिस निरीक्षक द्वारा
- (d) एक कार्यपालक मजिस्ट्रेट द्वारा

**45) An unlawful assembly cannot be ordered to disperse -**

- (a) By an Assistant Sub-Inspector of Police
- (b) By a Sub-Inspector of Police
- (c) By a police inspector
- (d) By an Executive Magistrate

**46)दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न धाराओं में से किस धारा के अधीन किसी जमाव को तितर-बितर करने के लिए सशस्त्र बल का प्रयोग किया जा सकता है ताकि लोक सुरक्षा बनाए रखी जाए?**

- (a) धारा 132
- (b) धारा 131
- (c) धारा 129
- (d) धारा 130

**46)Under which of the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973, armed force can be used to disperse a assembly so that public safety is maintained?**

- (a) Section 132
- (b) Section 131
- (c) Section 129
- (d) Section 130

**47)दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अंतर्गत न्यूसेन्स हटाने के लिए सशर्त आदेश पारित किया जा सकता है ?**

- (a) धारा 110 में
- (b) धारा 130 में
- (c) धारा 133 में
- (d) धारा 134 में

**47) Under which section of the Code of Criminal Procedure, a conditional order can be passed for removal of nuisance?**

- (a) In section 110
- (b) In section 130
- (c) In section 133
- (d) In section 134

**48)Who amongst the following can grant conditional order for removal of nuisance under Section 133 of Cr. P.C.**

- (a) District Magistrate

- (b) Any Magistrate
- (c) Any Executive Magistrate
- (d) None of the above

**48)** निम्नलिखित में से कौन सीआरपीसी की धारा 133 के तहत उपद्रव हटाने के लिए सशर्त आदेश दे सकता है? पी.सी.

- (a) जिला मजिस्ट्रेट
- (b) कोई भी मजिस्ट्रेट
- (c) कोई भी कार्यकारी मजिस्ट्रेट
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

**49)** दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 133 को लागू करने के लिए असुविधा या अतिक्रमण कहां नहीं होना चाहिए?

- (a) जनता के अधिकारों पर
- (b) लोक स्थान पर
- (c) निजी स्थान पर और निजी व्यक्तियों पर
- (d) उपर्युक्त सभी पर

**49) Where there should be no inconvenience or encroachment to implement Section 133 of the Code of Criminal Procedure?**

- (a) On public authority
- (b) In a public place
- (c) In a private place and on private persons
- (d) On olive

**50)** दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 106 के अंतर्गत परिशांति कायम करने के लिए सदाचार के लिए प्रतिभूति पर छोड़ने का अधिकार निम्न में से किसको है?

- (a) सत्र न्यायालय को
- (b) दण्डाधिकारी प्रथम श्रेणी को
- (c) अपीलीय या पुनरीक्षण न्यायालय को
- (d) उपर्युक्त सभी को क (b)

**50) Under Section 106 of the Code of Criminal Procedure, who among the following has release and order security for good conduct to maintain peace?**

- (a) To the Sessions Court
- (b) Magistrate first class
- (c) To the Appellate or Revisional Court
- (d) All of the above

**51) परिशांति बनाए रखने हेतु दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 106 के अंतर्गत अधिकतम कितने समय के लिए बन्धपत्र भरवाया जा सकता है?**

- (a) तीन वर्ष
- (b) दो वर्ष
- (c) छः माह
- (d) तीन माह

**51) What is the maximum period for which a bond can be executed under Section 106 of the Code of Criminal Procedure to maintain peace?**

- (a) Three years
- (b) Two years
- (c) Six months
- (d) Three months

**52) दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 108 में अच्छे आचरण के लिए जमानत की मांग निम्न में से किससे नहीं की जा सकती ?**

- (a) आवारागर्द एवम् संदेहास्पद व्यक्तियों से
- (b) आदतन अपराधियों से
- (c) एक अपराध के अभियुक्त से
- (d) ऐसे व्यक्ति से जो राजद्रोह की सामग्री प्रचारित करते हैं।

**52) Under Section 108 of the Code of Criminal Procedure 1973, security for good conduct cannot be demanded from which of the following?**

- (a) From vagabonds and suspicious persons

- (b) From habitual offender
- (c) Accused of a offence
- (d) From a person who propagates seditious material.

**53)संदिग्ध व्यक्तियों से सदाचार की प्रतिभूति लेने की शक्ति किसे है?**

- (a) प्रथम श्रेणी न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (b) कार्यपालक मजिस्ट्रेट को
- (c) जिला न्यायाधीश को
- (d) पुलिस अधीक्षक को

**53)Who has the power to take security of good conduct from suspected persons?**

- (a) First Class Judicial Magistrate
- (b) To the Executive Magistrate
- (c) To the District Judge
- (d) To the Superintendent of Police

**54)आपराधिक प्रक्रिया संहिता की धारा 107 के अंतर्गत कार्यवाही किए जाने पर कार्यपालक मजिस्ट्रेट द्वारा- से अनधिक की इतनी अवधि के लिए, जितनी मजिस्ट्रेट नियत करना ठीक समझे, परिशांति कायम रखने के लिए बन्धपत्र निष्पादित करने की अपेक्षा की जा सकती है।**

- (a) एक वर्ष
- (b) दो वर्ष
- (c) तीन वर्ष
- (d) छः माह

**54) When action is taken under Section 107 of the Code of Criminal Procedure, the Executive Magistrate may be required to execute a bond to maintain the peace for such period, not exceeding - as the Magistrate thinks fit**

- (a) one year
- (b) two years
- (c) three years
- (d) six months

**55)** यदि कोई व्यक्ति अश्लील वस्तु विक्रय के लिए रखता है तो उस व्यक्ति से सदाचार के लिए बन्धपत्र निष्पादित करने की अपेक्षा कौन कर सकता है?

- (a) न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी
- (b) कार्यपालक मजिस्ट्रेट
- (c) पुलिस अधिकारी
- (d) सिविल न्यायाधीश

**55) If a person keeps obscene items for sale, then who can expect that person to execute a bond of good conduct?**

- (a) Judicial Magistrate First Class
- (b) Executive Magistrate
- (c) Police officer
- (d) Civil Judge

**56)** दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा **109** के अंतर्गत संदिग्ध व्यक्ति के अच्छे व्यवहार के लिए जमानत के रूप में बांड अधिकतम कितनी अवधि के लिए दिया जा सकता है?

- (a) छह माह
- (b) दो वर्ष
- (c) एक वर्ष
- (d) तीन माह

**56) Under Section 109 of the Code of Criminal Procedure, what is the maximum period for which a bond can be executed as surety for the good behavior from suspected person ?**

- (a) six months
- (b) two years
- (c) one year
- (d) three months

**57)** निम्नलिखित में से कौन-से अपराध का प्रावधान दं.प्र.सं., **1973** की धारा **110** के अंतर्गत नहीं किया गया है, जिसके अंतर्गत एक कार्यपालक दण्डाधिकारी ऐसे

व्यक्ति से उसे अपने सदाचार के लिये बन्धपत्र निष्पादित करने का आदेश क्यों न दिया जाए?

- (a) औषधि एवं प्रसाधन सामग्री अधिनियम 1940
- (b) दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961
- (c) विदेशी मुद्रा विनियम अधिनियम, 1973
- (d) अस्पृश्यता (अपराध) अधिनियम, 1955

**57) Which of the following offence has not been provided under Section 110 of the CrPC, 1973, under which, why should an Executive Magistrate not order such a person to execute a bond for his good conduct?**

- (a) Drugs and Cosmetics Act 1940
- (b) Dowry Prohibition Act, 1961
- (c) Foreign Exchange Regulation Act, 1973
- (d) Untouchability (Offence) Act, 1955

**58) धारा 122 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अनुसार, किसी व्यक्ति को प्रतिभूति देने में असफल रहने के कारण कारावास की अधिकतम अवधि कितनी होगी?**

- (a) 1 वर्ष
- (b) 2 वर्ष
- (c) 3 वर्ष
- (d) 5 वर्ष

**58) According to Section 122 of the Code of Criminal Procedure, what will be the maximum period of imprisonment for failing to give security to a person?**

- (a) 1 year
- (b) 2 years
- (c) 3 years
- (d) 5 years

**59) परिशांति कायम रखने के लिए प्रतिभूति देने में असफल रहने पर कारावास होगा**

-

- (a) सश्रम
- (b) साधारण
- (c) साधारण या सश्रम
- (d) उपरोक्त कोई नहीं

**59) Failure to give security for keeping the peace will result in imprisonment -**

- (a) Hard work
- (b) Ordinary
- (c) Simple or hard
- (d) None of the above

**60). दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न किस धारा में कार्यपालक मजिस्ट्रेट 'व्यादेश' जारी कर सकता है?**

- (a) धारा 141 में
- (b) धारा 142 में
- (c) धारा 143 में
- (d) धारा 144 में

**60). Under which of the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973, the Executive Magistrate can issue 'injunction'?**

- (a) In section 141
- (b) In section 142
- (c) In section 143
- (d) In section 144

**61)दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 142 के तहत एक मजिस्ट्रेट को क्या जारी करने का अधिकार है?**

- (a) निषेधाज्ञा लंबित जांच
- (b) कारण बताओ नोटिस
- (c) संपत्ति की जब्ती की सूचना
- (d) स्थानीय निरीक्षण के लिए आदेश



**61) What does a Magistrate have the power to issue under Section 142 of the Code of Criminal Procedure?**

- (a) Injunction pending inquiry
- (b) Show cause notice
- (c) Notice of seizure of property
- (d) Order for local inspection

**62) दण्ड प्रक्रिया संहिता के किस धारा के तहत एक मजिस्ट्रेट स्थानीय अन्वेषण के लिए निर्देश जारी कर सकता है?**

- (a) धारा 139
- (b) धारा 133
- (c) धारा 145
- (d) धारा 147

**62) Under which section of the Code of Criminal Procedure can a Magistrate issue directions for local investigation?**

- (a) Section 139
- (b) Section 133
- (c) Section 145
- (d) Section 147

**63) आपराधिक प्रक्रिया संहिता 1973 की किस धारा के अंतर्गत जिला दंडाधिकारी को अत्यावश्यक लोक अपदूषण या आशंकित खतरे के संदर्भ में आदेश जारी करने की शक्तियां प्राप्त हैं?**

- (a) धारा 142
- (b) धारा 143
- (c) धारा 144
- (d) धारा 145

**63) Under which section of the Code of Criminal Procedure 1973, the District Magistrate has the powers to issue orders in the**

**context of Power to issue order in urgent cases of nuisance or apprehended danger**

- (a) Section 142
- (b) Section 143
- (c) Section 144
- (d) Section 145

**64)धारा 144 के अधीन पारित आदेश प्रवृत्त रहता है, जिसकी अवधि सामान्यतः निम्न से अधिक नहीं हो सकेगी ?**

- (a) 15 दिन
- (b) एक महीने
- (c) दो महीने
- (d) 7 दिन

**64)The order passed under section 144 remains in force, the period for which will generally not exceed the following?**

- (a) 15 days
- (b) One month
- (c) Two months
- (d) 7 days

**65)एक एसोसिएशन द्वारा मार्ग के एक व्यस्त संगम पर स्थापित एक विशाल पोस्टर/बैनर यातायात में व्यवधान पैदा कर रहा है। निम्न में से कौन, सूचना प्राप्त होने पर, दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत प्रक्रिया प्रारंभ कर ऐसे बैनर / पोस्टर को हटा सकता है?**

- (a) जिला न्यायाधीश
- (b) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (c) उपखण्ड मजिस्ट्रेट
- (d) जिलाधीश

**65)A huge poster/banner installed by an association at a busy junction of a road is causing disruption to traffic. Who among the following can, on receipt of information, initiate proceedings**

**under the Code of Criminal Procedure and remove such banner/poster?**

- (a) District Judge
- (b) Chief Judicial Magistrate
- (c) Sub-Divisional Magistrate
- (d) District Magistrate

**66) निम्नलिखित में से कौन-सा वाद दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 144 से संबंधित है?**

- (a) राम अवतार बनाम उ.प्र. राज्य
- (b) कर्नाटक राज्य बनाम प्रवीण तोगड़िया
- (c) भगवान दत्त बनाम कमला देवी
- (d) इकबाल अहमद बनाम उ.प्र. राज्य

**66) Which of the following cases is related to Section 144 of the Code of Criminal Procedure?**

- (a) Ram Avtar vs. U.P. State
- (b) State of Karnataka vs. Praveen Togadia
- (c) Bhagwan Dutt vs Kamla Devi
- (d) Iqbal Ahmed vs. U.P. State

**67) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 145 का क्या उद्देश्य है?**

- (a) परिशांति भंग होने से रोकना
- (b) सम्पत्ति से संबंधित विवाद का अंतिम निपटारा
- (c) स्वामित्व के प्रश्न का निपटारा
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

**67) What is the purpose of Section 145 of the Code of Criminal Procedure?**

- (a) To prevent breach of peace
- (b) Final settlement of property related disputes
- (c) Settlement of the question of ownership
- (d) None of the above

**68)** दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा **145** के अंतर्गत कार्यपालक मजिस्ट्रेट द्वारा कार्यवाही निम्न में से किसकी रिपोर्ट पर प्रारंभ की जाती है?

- (a) न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (b) पुलिस अधिकारी
- (c) राजस्व अधिकारी
- (d) शिकायतकर्ता

**68) Under Section 145 of the Code of Criminal Procedure, proceedings are initiated by the Executive Magistrate on the report of which of the following?**

- (a) Judicial Magistrate
- (b) Police officer
- (c) Revenue Officer
- (d) complainant

**69)** बाटों और मापों का निरीक्षण किया जा सकता है-

- (a) पुलिस थाने के भारसाधक अधिकारी द्वारा
- (b) उपखण्ड मजिस्ट्रेट द्वारा
- (c) जिला मजिस्ट्रेट द्वारा
- (d) तहसीलदार द्वारा

**69) Weights and measures can be inspected by-**

- (a) By the officer in charge of the police station
- (b) By the Sub-Divisional Magistrate
- (c) By the District Magistrate
- (d) By Tehsildar

**70).** यह सही नहीं है कि मजिस्ट्रेट धारा **146** दण्ड प्रक्रिया संहिता के पोर्ट के अधीन विवाद की विषयवस्तु को कर्क कर सकता है-

- (a) धारा 145 (1) के अंतर्गत आदेश पारित करने के बाद किसी भी समय यदि वह ऐसा करना आवश्यक समझता है

- (b) जांच उपरान्त यदि वह यह पाता है कि किसी भी पक्ष का सकती कब्जा विवाद की विषयवस्तु पर नहीं था
- (c) जब वह यह समाधान नहीं कर पाता कि किसका कब्जा विवाद की विषय वस्तु पर था
- (d) जब वह मामले को आपातिक समझता है

**70. It is not correct that the Magistrate can attach the subject matter of the dispute under section 146 of the Code of Criminal Procedure.**

- (a) At any time after passing the order under section 145(1) if he considers it necessary to do so
- (b) If after investigation he finds that neither party has any jurisdiction over the subject matter of the dispute.
- (c) When he is unable to decide who was in possession of the subject matter of dispute
- (d) When he considers the matter to be emergency



**Answer key**

**1-d**

**2-d**

**3-d**

**4-d**

**5-d**

**6-c**

**7-c**

**8-c**

**9-c**

**10-b**

**11-b**

**12-b**

RAJASTHALI  
LAW INSTITUTE

13-a  
14-a  
15-d  
16-c  
17-c  
18-c  
19-a  
20-d  
21-d  
22-b  
23-d  
24-c  
25-b  
26-d  
27-d  
28-d  
29-c  
30-a  
31-a  
32-c  
33-d  
34-d  
35-c  
36-c  
37-c  
38-b  
39-d  
40-d  
41-d



EST. 2004  
**RAJASTHALI**  
LAW INSTITUTE

42-b  
43-d  
44-d  
45-a  
46-d  
47-c  
48-a  
49-c  
50-d  
51-a  
52-b  
53-b  
54-a  
55-b  
56-c  
57-b  
58-c  
59-b  
60-b  
61-a  
62-a  
63-c  
64-c  
65-c  
66-b  
67-a  
68-b  
69-a  
70-a



ESTD 2004  
**RAJASTHALI**  
LAW INSTITUTE





ESTD 2003

**RAJASTHALI**

LAW INSTITUTE